Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«20» января 2025 г.

№ 37

О проведении Дней единых действий
естественнонаучной направленности

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области
на 2025 год» (п. 19) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести Дни единых действий естественнонаучной направленности
с февраля по декабрь 2025 г. в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении Дней единых действий
естественнонаучной направленности (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция» 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Хохловой О.Ф., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

20.01.2025 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Дней единых действий
естественнонаучной направленности

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Дней

единых действий естественнонаучной направленности (далее – дни единых действий)
в 2025 году.

2. Дни единых действий проводятся с целью создания и поддержания
устойчивого познавательного интереса обучающихся к изучению естественных наук
посредством участия в тематических образовательных событиях на базе
образовательных организаций Челябинской области.

3. Задачи дней единых действий:
1) формирование экологической культуры у обучающихся Челябинской

области;
2) развитие у обучающихся активной гражданской позиции и неравнодушного

отношения к природе, естественным наукам;
3) привлечение внимания обучающихся к профессиям, связанным с

естественными науками;
4) трансляция эффективных практик взаимодействия детского и

педагогического сообществ в рамках тематических образовательных событий.

II. Организаторы дней единых действий

4. Организаторами дней единых действий являются:
 Министерство образования и науки Челябинской области;
 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей».

III. Участники дней единых действий

5. Участниками дней единых действий являются педагоги и обучающиеся
образовательных организаций Челябинской области в возрасте 5-18 лет.

6. В днях единых действий допускается индивидуальное и коллективное
участие.

7. Участие в днях единых действий рассматривается как согласие на
размещение предоставленных при регистрации материалов в средствах массовой
информации и социальных сетях в рамках деятельности организаторов дней единых
действий.

IV. Организационный комитет дней единых действий

8. Подготовку и организационное сопровождение дней единых действий

осуществляет организационный комитет (далее именуется — оргкомитет). Состав
оргкомитета утверждается организаторами дней единых действий.

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) осуществляет информационную поддержку дней единых действий;
2) регистрирует участников дней единых действий;

3) осуществляет прием отчетов об участии в днях единых действий, их
экспертизу;

4) организует получение участниками дней единых действий
подтверждающих участие материалов по итогам экспертизы отчетов;

5) готовит аналитическую информацию об организации дней единых
действий.

V. Порядок проведения дней единых действий

10. Дни единых действий проводятся с февраля по декабрь 2025 г. в
соответствии с графиком (приложение).

11. В рамках каждого дня единых действий в образовательной организации
проводятся соответствующие его содержанию очные/дистанционные/онлайн
тематические мероприятия в следующих форматах (на выбор): выставка; конкурс
рисунков, плакатов, видеороликов; мастер-класс; экскурсия; флешмоб; акция; беседа;
урок; квест; фестиваль; волонтерская акция; интеллектуальная/ деловая игра и
другие.

12. По итогам участия ответственному педагогу от образовательной
организации необходимо в течение 10 календарных дней после даты дня единых
действий:

создать публикацию в социальных сетях/ на сайте образовательной
организации с прикреплением не менее 1 фотографии, кратким описанием и
добавлением тематического хэштэга дня единых действий (приложение);

заполнить отчетную форму, указав контактные данные ответственного,
название образовательной организации, количество участников дня единых действий
(обучающихся и педагогов), краткое описание формата участия, активную ссылку на
публикацию (ссылки на отчетную форму размещаются в группе регионального
центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/ecostation74 и на
сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
https://ocdod74.ru/ в разделе «Ближайшие события» — «Дни единых действий
естественнонаучной направленности»).

13. После экспертизы данных об участии в дне единых действий, внесенных в
отчетную форму, участники получают электронные сертификаты участников на
указанные электронные адреса ответственного педагога.

14. Официальная информация о днях единых действий размещается в группе
регионального центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте»
(https://vk.com/ecostation74) и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» (https://ocdod74.ru/) в разделе «Ближайшие события» — «Дни
единых действий естественнонаучной направленности».

https://vk.com/ecostation74
https://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74
https://ocdod74.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о проведении

Дней единых действий
естественнонаучной направленности

График проведения

Дней единых действий естественнонаучной направленности

№
п/п День единых действий  Дата Тематический хэштег для

создания публикации

1.  Всемирный день защиты морских
млекопитающих или День китов 19 февраля 2025 г. #ДеньКитов74

2.  Международный день лесов 21 марта 2025 г. #ДеньЛеса74
3.  Всемирный день водных ресурсов 22 марта 2025 г. #ДеньВоды74
4.  Международный день птиц 01 апреля 2025 г. #ДеньПтиц74
5.  День геолога 06 апреля 2025 г. #ДеньГеолога74
6.  Всемирный день здоровья 07 апреля 2025 г. #ДеньЗдоровья74

7.
Международный день полета
человека в космос.
День космонавтики

12 апреля 2025 г. #ДеньКосмонавтики74

8.  Международный день Земли 22 апреля 2025 г. #ДеньЗемли74
9.  День экологического образования 12 мая 2025 г. #ДеньЭкоОбразования74
10.  Международный день света 16 мая 2025 г. #ДеньСвета74

11.  Международный день
биологического разнообразия 22 мая 2025 г. #ДеньБиоразнообразия74

12.  День химика в России 25 мая 2025 г. #ДеньХимика74

13.  День эколога в России.
Всемирный день окружающей среды 05 июня 2025 г. #ДеньЭколога74

14.  День рождения юннатского
движения в России 15 июня 2025 г. #ДеньЮнната74

15.  День географа  18 августа 2025 г. #ДеньГеографа74
16.  День урожая  21 сентября 2025 г. #ДеньУрожая74

17.  День работника атомной
промышленности  28 сентября 2025 г. #ДеньАтома74

18.  Всемирный день защиты животных 04 октября 2025 г. #ДеньЖивотных74
19.  День энергосбережения 11 ноября 2025 г. #ДеньЭнергосбережения74

20.  Всемирный день рециклинга /
вторичной переработки 15 ноября 2025 г. #ДеньРециклинга74

21.  Всемирный день домашних
животных 30 ноября 2025 г. #ДеньДомашнихЖивотных74

22.  Всемирный день волонтёра 05 декабря 2025 г. #ДеньВолонтера74
23.  Всемирный день почв 05 декабря 2025 г. #ДеньПочв74

		2025-01-20T10:52:59+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна